suos aperiens non modo humanissime tractabat amicos facillimum et officiosum se iis praebens, verum etiam amplis praemiis condonabat¹⁵²). Litteras et universam antiquitatis cognitionem unicam atque certissimam rationem ad summos honores comparandos esse judicabat¹⁵³). Doctrina enim et eruditione quemque vel in externis terris gloriae consequi posse dictitabat¹⁵⁴). „Inerat (sunt verba Boehmii, prooemium pag. 30) autem ei exquisita juris sacri ac civilis intelligentia; pulcherrimarum rerum non solum illa ex philosophorum libris quaesita, sed ex omnis aevi, omnium populorum historiis plenius hausta cognitio; facundiae tam eximium decus, ut et Pontifex Romanus, et Curiae Romanae, disertissimi senatores in ejus admirationem pertraherentur. Praeter haec studium et sollertia per omnem vitam summa.“ Quod quidem judicium de Dantisci virtutibus factum justum esse, clarissimi viri et aequales ejus testantur¹⁵⁵). Joannes Campensis summis laudibus virtutes ejus efferen¹⁵⁶) scribit didicisse Dantiscum totius Europae fere linguas. Sermonis latini certe peritissimus fuit; praeterea duo exstant gravia documenta fuisse Dantiscum Graecae linguae scientem. Erasmus enim Rotterdamus, cui fides habenda est, tradidit memoriae Joannen. Dantiscum utramque litteraturam pulchre calluisse¹⁵⁷). Alter, qui idem memoriae tradidit, est Georgius Sabinus; in epistola enim prima ad Dantiscum data¹⁵⁸) eruditionem ejus his verbis prosecutus est:

„Quin et saepe tuas ad astra laudes
 „Pleno Musicus ore coetus effert:
 „Te sermonis et utriusque linguae
 „Expertum canit, inclitumque vatem.“

Praeterea in ipsius operibus multi inveniuntur loci, e quibus manifesto patet, legisse Dantiscum non modo opera Homeri sed etiam fabulis Sophoclis gavisum esse¹⁵⁹). Vivendi rationem, quam adolescentis et legatus regius usque ad annum quadragesimum vitae suae egit, senex mutavit, et ut antea Baccho et Veneri deditus fuit, sic postea piis meditationibus defixus, sobrius et moderatus apparuit. Quam vitae mutationem Cardinalis Hosius egregie adumbravit¹⁶⁰). „Nam et juvenis (inquit) ab iis, quae aetas illa fert, non abhorruit et bonam aetatis suae partem in aula consumpsit, cuiusvis rei potius, quam virtutis magistra: ita ut longe tum ab illo distaret, quem eum nunc esse videmus. Dicas ex Saulo Paulum, ex persecutore factum Apostolum..... Tandem exuit veterem hominem, novum induit, et quanto saeculi

quondam, tanto nunc Christi amore exarsit: ut non alia magis in re, affecta in hac et aetate et valetudine sua, quam in jugi Christi beneficiorumque meditatione versetur.“ Quae omnia vera sunt; nam ex hymnis Dantisci intelligimus¹⁶¹⁾ poenitusse eum errorum atque vitiorum a se commissorum, totam vero spem ac solatum in ecclesia praecptisque ejus obediendo posuisse. Sunt, qui dicant remissionem fuisse Dantiscum in religione catholica et Augustanae confessioni fuisse¹⁶²⁾. Quod judicium iniquum et falsum est. Viri enim, qui hoc memoriae tradiderunt, ad chronica Piasecii provocantes indicant verba hujus auctoris aut ipsos non legisse aut falso intellexisse. In chronicis enim Pauli Piasecii¹⁶³⁾ haec perscripta sunt: „Titelmanus (Gisius) episcopus Culmensis et postea Varmiensis strictiori familiaritate Erasmo Rotterdamo conjunctus ejus opiniones et dogmata palam celebrabat. Joannes Dantiscus ejus successor (sic!) in utroque illo pontificatu perpetuas amicitias et profanarum litterarum commercia cum praestantioribus scholarum haereticarum magistris habuit.“ His verbis nulla mentio continetur de confessione Augustana; commemorantur tantum familiaritates, quae Dantisco cum clarissimis Germaniae viris fuerunt. E scriptis quidem ipsius Dantisci patet eum usque ad proiectam aetatem libere de religione sensisse¹⁶⁴⁾; sed postea tam studiosum fuisse religionis catholicae, ut doctrinam Lutheri a malo genio profectam esse declararet¹⁶⁵⁾. Stanislaus a Knobelsdorf etiam atque etiam dehortatur¹⁶⁶⁾ ne simplicitate scriptorum doctrinae Lutheranae, tanquam veneno sub melle occulto, rapiatur. Atque haec hactenus.

Imaginem Dantisci ad exemplum vetustae tabulae, quae in Bibliotheca Gedanensi asservatur, ita descripsit Boehmius¹⁶⁷⁾: „Statura atque omnino habitu corporis conspicuus erat, mitida et decora facie, oculis grandioribus ac fulgidis e quibus placidi animi et suavis ingenii signa elucerent.“ Mihi quidem facies quam Boehmius carminibus Dantisci praeposuit, tranquillitatem consilii et dolorem ex peccatorum recordatione conceptum exprimere videtur.

Restat ut de consanguineis Dantisci pauca in medium proferam. Fratres fuerunt ei duo, quorum alteri nomen fuit Bernardo altero Georgio¹⁶⁸⁾; praeter nomina eorum nihil memoriae proditum est. Sorores habuit tres: quarum alteram in matrimonium duxit quidam Reineckius jureconsultus, cui consiliarii in Comitiis a. 1534 habitis mandarunt, ut Jus Culmense in libros et capita distribueret et in toto opere meliorem ordinem introduceret¹⁶⁹⁾. Ex litteris autem Dantisci ad

Cornelium Duplicium Scepperum datis¹⁷⁰) intelligimus eum jam sequenti anno mortem obiisse. Altera sororum nupsit eidam Hanovio, cuius filius a. 1539 Romam ad cognoscenda antiquitatis monumenta se contulit¹⁷¹). Mater Dantisci, quam summo amore prosequebatur, usque ad annum 1536 vixisse videtur. Nam usque ad hoc tempus Scepperus et alii in litteris ex animo sese ei commendant.

Continui labores et negotia publica quibus etiam senex implicitus erat corpus ejus adeo debilitarunt ut sub finem vitae mala valetudine uteretur. Itaque anno millesimo quingentesimo quadragesimo octavo V. Kal. Novembr. sexaginta quattuor annos natus in sinu Knobelsdorffii¹⁷²) supremum diem obiit. Paulo ante mortem epitaphium¹⁷³) ipse sibi scripsit ut sepulcro suo incideretur his verbis orans¹⁷⁴):

Post mortem scribi precor hoc epigramma sepulcro
Quo me posteritas hicque fuisse sciat.

Annotationes.

- 1) vide prooem. Boehmii p. 7.
- 2) Prussia docta (Gelahrte Preussen) pars III. p. 219, in annotatione ad titulum „Joannes de Curiis Dantisci.“ Seilerus in vita Dantisci pag. 237.
- 3) teste Niesiecki: Herbarz Polski (Liber insignium) Tom. III. pag. 309.
- 4) Hanc rem infra et suo loco accuratius tractabo.
- 5) in prooem. pag. 8.
- 6) In nuptiis Sigismundi I. 1512 et in carmine in laudem Pauli Crosnensis praceptoris sui scripto.
- 7) cf. epistolam Drevicij cancell. regii ad Dantiscum in Antiqu. Polon. auctore Grabowski.
- 8) in vita ab ipso scripta v. 13—14.
- 9) ad Ingenuum adoles. v. 181.
- 10) v. Neugebauer Histor. Rer. Polon. Lib. VI. p. 443.
- 11) teste Boehmio prooem. pag. 8.
- 12) Janociana Tom. I. p. 52. ubi inter alia haec legimus: e schola ejus politissimi homines prodierunt: e quibus J. Dantiscus ille excellens poeta et q. s.
- 13) Quod quidem carmen plenum juvenilis fervoris ita incipit:
Inter ut astriferi radiantia sidera coeli
Candida noctivagos Cynthia fulget equis:
Sic inter virtus homines, etc.
- 14) v. Genethliacon J. Dantisci a Casp. Ursino Velio scriptum (in edit. Boehmii pag. 298) v. 33. sqq.
- 15) ibidem v. 36.
- 16) v. ad Ingen. Adol. v. 77 sqq.
- 17) ad Ing. adol. v. 121.
- 18) ibidem v. 134—136.
- 19) Genethl. Ursini Velii v. 53 sqq.

20) Treterus in initio vitae Dantisci. Joannes Campensis in praefat. ad paraphrasim Psalmorum.

21) Ad Ingen. Adol. v. 146, sqq.

Vivere contentus paucis, inglorius annos
Duceere, prudenti simplicitate frui;
Otia complecti, privatam ducere vitam,
Quae foret a quavis ambitione procul:
Et cum litterulis commercia rursus habere,..

22) ad Ingen. Adol. v. 155.

23) Ossoliński Wiadomości hist.-kryt. N. p. 59.

24) Lud. Decius de Sigism. I. Regis temporibus. p. 102.

25) Treterus l. l. Ossoliński. l. l.

26) Acta Tomiciana in Appendice Tom. I. p. 31.

27) Acta Tomic. Tom. I. p. 218 et 219.

28) pag. 17. Janociana Tom. I. p. 72.

29) v. Janociana l. modo laudato, ubi memoriae traditum, venisse Eobanum in Prussiam ineunte a. 1510 et brevi cum Epis. Pomesaniensi Cracoviam esse profectum. Erat autem natus E. Hessus p. Ch. a. 1487 quod ex carmine „ad amicum cur vocetur Helius.“ Silvae Lib. I. perspici potest:

Jam ter quinque ierant a nato secula Christo
Annos deme tamen cum tribus inde decem.

Hoc propterea apposui, quod nemo eorum, qui vitam Eobani scripserunt, ut afferam Camerarium et Lossium, id animadvertis.

30) Opera Eob. Hessi Halae Suevorum a. 1539. Silvae Lib. I. p. 198. Ad Joannem Dantiscum Secretarium Regium v. 15—20. Qualia autem carmina fuerint, quae Dantiscus illo tempore scripsit, probari nequit. Hic fortasse Epithalamium Dantisci intelligendum est.

31) Pridie Kal. Martias 1512 carmen in nuptias Sigis. I. in publicum edidit. v. Janoc. Tom. I. p. 72. Colligi igitur inde potest vixisse Eobanum Cracoviae inde ab a. 1511—1513.

32) v. Epist. ad. Secret. Reg. J. Dantiscum v. 31—38.

Quod petis ut veniam conviva rogatus, habeto : . . .

Principe si demum vacuo spirare licebit

Ad coenam venio dulcis amice tuam.

33) cf. Curiecke Chronica Gedani Lib. II. c. 21. p. 135. Schütz Chronica Lib. X. fol. 443 et 449. Erleut. Preussen Tom. I p. 245. Prussia docta p. I. pag. 382. Köhler Amoenit. numismat. Tom. XXII. p. 187. Hartknoch Alt- und Neupreussen p. II. cap. VII. p. 590 dicit „J. Dantiscus hatte eine Erbschaft in Dantzig zu fordern“ unde aliquis colligere posset, Dantiscum suam ipsius hereditatem agitasse.

34) Acta Tomiciana Tom. II. p. 237. Credentio ad Conventum Grudecensem ad diem Exaltationis S. Crucis J. Dantisco data Vilnae 30. Augusti.

35) De profectione Sigism. in Ungariam v. 214—5.

36) v. Neugebauer Hist. Pol. Lib. VII. pag. 468 et 469.

37) Accuratam descriptionem hujus conventus invenies in Jo.

Cuspiniani Diario deinde in Ricardi Bartholini Hodoeporico quae recepta sunt in op. Freheri Germ. Rer. script. Tom. II. pag. 587—672.

38) cf. Carmen de prof. Sig. v. 245—253 ... Exin

Adpulit Hetrusco Ricardus sanguine cretus

Egregius vates, tum notus primitus, et tunc

Saepius humana mihi consuetudine junctus

Caspar et inde meus Callistus forte puellae

Ursinus cognomen habens ...

Saepius hic culto certavit carmine mecum.

Praeterea in Freheri Rer. Germ. Script. Ricardi Barth. Hodoepor. p. 627. haec legimus: „Sequentem diem disputando potandoque et festiva Moschorum acroamata auscultando cum Joanne Dantisco viro eruditio transegi. Pag. autem 629. ita scribit idem Bartholinus: Hos versiculos cum cecinisse Dantiscum meum conveni etc. Carmen autem quod tum Dantiscus scripsit, est: Profectio Sigis. Regis in Hungariam. Praeterea orationem Joachimi Vadiani nomine Universitatis Vindobonensis ad Sig. habitam carmine Vindobonae a. 1515 edito commendavit. cf. Wiszniewski Hist. Lit. Pol. Tom. V. p. 238.

39) v. Neugeb. Hist. Pol. p. 474. Ludovicus Decius De Sigism. I. Regis temporibus p. 102.

40) cf. Vita v. 23—28.

41) cf. Freheri German. rer. script. edit. Struve Tom. II. pag. 764. ubi inter alios „quibus Caesar contribuit serta virentia“ Joannes Dantiscus Polonus memoratur. Gravissimum autem argumentum hujus rei exstat apud Niesieckium: Herbarz Polski Tom. III. pag. 309, ubi haec legimus: „Maximilianus laureatum poetam et doctorem Pontificii et Caesarei juris Dantiscum in conventu procerum publice declaravit, eique annulum aureum et biretum dedit; quin etiam in numerum nobilium recepit. De qua re documentum in Msto Petricoviensi, ubi J. D. de Curiis appellatur, legi.“ In eodem codice epistolam Sigismundi Regis Pol. exstare scribit Niesiecki, qua dignitas a Maximiliano Dantisco data comprobatur. Verisimillimum autem est, post redditum in patriam dedisse Sigismundum Dantisco nobilitatem polonicam. cf. Ossoliński l. l. pag. 60. Herbersteinus in epistola a. 1520. 13. Augusti ad Dantiscum data, equitem et doctorem et Regis Pol. secretarium eum vocat. cf. Cod. Bibliothecae Berolinensis, qui mihi benigne missus est. Errant igitur Seilerus l. l. p. 239 et Koehlerus Amoenitt. numism. tom. XXII. p. 288, qui suspicati sunt dignitatem hanc a Dantisco Bononiae sumtam esse.

42) cf. Acta Tomic. Tom. IV. pag. 169. a. 1517.

43) cf. carmen ad Sigism. L. B. ab Herberstein Cracoviae 1518 editum: v. 132:

Ipse ego te rediens etiam paullo ante, saluto

A Batavis, ubi eram cum Caesare, cumque nepote

Illius, Hesperiae qui regna superba gubernat.

44) cf. Freher. G. r. scr. p. 739.

45) cf. carmen elegiacum ad Grineam.

46) cf. Act. Tomic. Tom. IV. pag. 402.

47) Zbiór pamiętników o dawniej Polsce przez Niemcewicza. Lipsk. 1834. tom. II. p. 34.

48) cf. Cod. lat. Biblioth. Berol. quo epistolae selectae ad Dantiscum Episc. Varmensem continentur; recentiore manu inscriptae sunt etiam aliquot epistolae Tomicii ad Dantiscum et Legationes quas Dantiscus inter annum 1521—30 obierat.

49) Cod. B. B. prima legatio Dantisco ad Car. V. data sub finem.

50) cf. Neugeb. Hist. Pol. Lib. VII. pag. 498. ubi traditum est: arcem Belgradensem a. 1521. 29. Augusti captam esse.

51) Vita Dantisci ab. ip. scr. v. 31—36.

Ad Belgas tandem vectus; permiserat hinc me
Annis transactis Caesar abire tribus.

52) ibid. v. 35.

Quum fessus redii, mora parva dabatur, eundum
Rursus erat, quo Rex jussit abire meus.

Neugeb. l. l. Lib. VII. p. 501. Cod. Bibl. Berol. Legatio III. ad Pontificem J. Dantisco data. Zbiór Pamiętników o dawniej Polsce p. Niemcewicza t. II. p. 34.

53) cf Cod. Bibl. Berol.

54) Zbiór Pamiętn. o daw. Pol. tom. II. pag. 26.

55) ibidem.

56) Starożytności hist. polskie zebrał Grabowski. Krak. 1840 t. II. Quae epist. Cracoviae a. 1527 2. Martii data est.

57) v. Illustrum virorum ad. J. D. etc. epist. selectae Cod. Bibl. Berol. ubi. pag. 1. haec leguntur: „Anno 1524 orator apud Caesarem, qui modo in Germania modo in Hispaniis erat. a. 1526 Granatae erat. a. 1527 quando Valladoliti versabatur.“

58) v. Neugebauer Hist. Pol. Lib. VII. p. 494.

59) Litterae Sigismundi ad J. Dantiscum apud Rom. Pontificem oratorem a. 1525 datae exstant in Jac. Prilusii Statut. Reg. Pol. Lib. V. c. 3. fol. 755. deinde in Hartknochii Historia Eccl. Pruth. Lib. II. p. 275. ubi sub finem haec legimus: De religione vero nihil inter nos actum: tum quia interesse nostra nihil videbatur, tum quod Ordinis institutores non fuerimus: tum vero quod fere in tota ditione prorsus de Religione catholica sit actum et deploratum... proinde si qui istic hos actus nostros in re Pruthenica sugillare vellet, habes, quo innocentiam tueri possis.“

60) Vita ab ipso scr. v. 38—43.

61) ibid. V. 60.

62) Starożytności hist. polsk. zeb. Grabowski p. 68.

63) cf. Ill. virorum ep. sel. Cod. Bibl. Berol.

64) Sine dubio dicit Cornelius Franciscum S (fortiam).

65) In Vita Dantisci. l. l. p. 240.

66) Dantiscus pro hac dignitate gratiam Carolo referens hoc carmen composuit:

Hanc nigram niveamque mihi Jovis alitis alam
 Pro meritis Caesar nobile stemma dedit
 Quod datur ex atavis clarum est, sed clarius omne
 Quod per se virtus propria ferre solet.

cf. edit. Boch. p. 131. In ipso nummo, qui exstat in vita Dantisci a Seilero scripta et in Koehleri Amoenit. hist. numism. tom. 22. p. 185. haec verba leguntur: Et. 40: Dantiscus in annis talis in Hesperia posteriore fuit. In parte aversa, qua gentilicia insignia ejus continentur, in orbem haec scripta sunt:

„Has alas gladiumque probet nisi cum sude virtus
 Nil verae penitus nobilitatis habet. a. 1529.“

Neque silentio praetereunda nobis videntur quae Phil. Camerarius in Operibus subsc. Francofort. 1658 cent. III. cap. 68 p. 248 et Varsevicius de Legato et legatione (cf. Wiszn. l. l.) memorarunt. „J. Dantiscus (sunt verba Camerarii) Regis Pol. Orator ob eruditionem et ingenii elegantiam in tanta fuit auctoritate apud Car. V. Imp., ut, cum is, resignato Imperio, dimissis omnibus externis legatis ex Belgio in Hispaniam navigasset, eum solum comitem secum duxerit, quem etiam postea maximis honoribus auxit eumque in numerum et ordinem nobilitatis Hispaniae cum toto suo genere et agnatione inseruit. Quod sane, praesertim in illa gente, exteris non admodum in participanda nobilitate benevolia rarum et tantum Dantisco exculto bonis litteris et moribus ascribendum fuit.“ Eadem fere verba legimus in Varsevicio omissis vocibus „resignato Imperio.“ Cum autem Dantiscus jam a. 1548 mortuus sit, Carolus vero anno 1556 imperio se abdicaverit, manifestum est, Dantiscum illo tempore in Hispaniam proficisci non potuisse. Hoc igitur iter ad aliud tempus referendum est. Potest autem esse annus 1522 (cf. Struve Corp. Hist. Germ. t. II. p. 1010) quo Carolus Brugis terrestri itinere Caletum profectus magno cum honore a Legatis Henrici VIII. exceptus est. Deinde in Angliam se contulit ubi mense uno peracto navem solvit et ad littus Asturiae appulit. Verisimile igitur est Dantiscum illo tempore cum Carolo in Britannia fuisse atque in Hispaniam navigasse. Practerea videntur verba, quae legimus iu Carmine ad Ing. Adol. v. 177. „Vidimus a nostro divisos orbe Britannos“ opinionem nostram comprobare. Evidem igitur facile adducor, ut credam et Camerarium et Varsevicium vera de hac re memoriae tradidisse. Legimus enim (Prussia docta T. II. p. 220) inditum fuisse Dantisco titulum „Sacri Romani Imperii Principis, unde facile colligere possumus Dantisco una cum hac dignitate etiam nobilitatem Hispamicam datam esse.

67) cf. edit. Boehmii p. 163.

68) vita ab ipso scripta v. 41.

69) cf. Heuterus lib. X. rer. austr. cap. V. p. 257.

70) cf. epistolas horum virorum ad Dantiscum datas quae Cod. Bibl. Berol. continentur.